
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.208  51Segunda-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO, os termos do PROCESSO Nº 2022/1462314
R E S O L V E:
CONCEDER  SEIS E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para : Realizar ação de “Empoderamento e Autonomia 
Financeira para Mulheres”, no município de São Miguel do Guamá/Pá, no 
período de 11 à 17/12/2022.

Nome Cargo Matrícula
LAURA MARIA CARVALHO CALS MARQUES Psicóloga 57202502/1
EVERSON SALES DOS SANTOS ALMEIDA Motorista 57201730/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 17 DE NO-
VEMBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 884226

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

GABINETE DA SECRETÁRIA
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CONVITE 01/2022
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei 7.570 datado de 22/11/2011, Alterações da Lei 8.096 
de 01 de janeiro 2015 e CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal Nº 
8.666/93. Através da Secretária Adjunta de Estado Gestão Administrativa, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual 
de 07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021 e Portaria 
003/2021 – GS/SEDEME de 15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 
16/04/2021, após a Análise contida nos autos do processo 2022/1210899, 
relativo a contratação de empresa e/ou instituições especializada na Ela-
boração de Estudos Técnicos Preparatórios para o Traçado da Rota Outeiro-
Mosqueiro/PA.
RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação, adjudicando o seu objeto a em-
presa abaixo listada:

ITEM EMPRESA CNPJ

DESCRI-
ÇÃO DOS 
PRODU-

TOS

UND QTDE VALOR
UNITÁRIO (R$) VALOR TOTAL (R$)

1

LSE LABORA-
TÓRIO

DE SISTEMAS 
ESTRUTURAIS 

LTDA.

04.952.600/0001-
00
 

Elaboração 
de estudos 
técnicos

UND 1  R$328.020,62  R$ 328.020,62

TOTAIS 1  R$328.020,62

Ao presidente da CPL e demais membros da equipe de apoio para conheci-
mento demais providências.
Dê ciência aos interessados, observadas as prescrições legais e pertinentes.
Belém, 02 de dezembro de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia-SEDEME.

Protocolo: 884111

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 618/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

Nome:JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES/Matrícula:3254941/1/Cargo:MO-
TORISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Barcarena-PA/Período: 02/12/2022/ 
Diárias:0,5(meia)/Objetivo: Conduzir o Secretário Titular desta SEDEME.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 883913

PORTARIA N° 617/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2022.

Nome:JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR/Matrícu-
la:n°5251788/3/Cargo:Secretário de Estado de Desenvolvimento Eco-
nômico, Mineração e Energia/Origem:Belém-PA/Destino:Barcarena-PA/
Dia:02/12/2022/Diária:0,5(meia)/Objetivo: realizar a visita técnica às ins-
talações do Projetos TGNL e UTE Novo tempo Barcarena.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 883910
PORTARIA N° 619/2022 DAF/SEDEME - 

BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2022.
Nome:CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO/Matricula:n°57195771/2/Car-
go:SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO/Origem:Belém-PA/Destino:Santa-
rém-PA/Dias:01 a 03/12/2022/Diárias:2,5(duas e meia)/Objetivo:realizar 
visitas técnicas de fiscalização aos empreendimentos financiados pelo cré-
dito do produtor na gestão 2019/2022.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 884085

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO COOPERAÇÃO TÉCNICA
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA n° 004/2022
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia –SEDEME e a Prefeitura Municipal de Curionópolis/PA,
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto o esta-
belecimento de ações de ampla cooperação,
no âmbito de suas respectivas esferas de competência, para:
• O intercâmbio de informações contidas no CERM e no processo de licen-
ciamento ambiental de   atividades de extração mineral realizadas pela 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, além de   comunicação e a apro-
ximação institucional entre as partes componentes, nos termos da Lei nº   
7.591/2011 e do Decreto nº 386/2012;
• O desenvolvimento e implantação do polo de mineração responsável de 
Curionópolis, Estado do Pará;
• O adensamento das cadeias produtivas, implantação de APL’s e o estímu-
lo ao cooperativismo.
VIGÊNCIA: 17/11/2022 A 17/11/2024.
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2022.
RESPONSÁVEIS PELA ASSINATURA: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA 
GOMES JUNIOR, Secretário de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia do Pará – SEDEME e MARIANA AZEVEDO DE SOUSA MARQUEZ, 
Prefeita de Curionópolis/PA.

Protocolo: 883978

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
004/2020 PUBLICADO NO DOE Nº 35.130 DE 27/09/2022, pg. 67 
sob o PROTOCOLO 857705.
Onde se lê: “b) Reajustar o contrato no percentual de 10,054760% em 
face do cálculo de atualização do indicador IGP-M (FGV), passando do valor 
de R$ 14.099,13 (quatorze mil e noventa e nove reais e treze centavos), 
praticado em 2021, para R$ 15.516,76 (quinze mil quinhentos e dezesseis 
reais e setenta e seis centavos), em 2022.”
Leia-se: “b) Reajustar o contrato no percentual de 7,560140 % em face do 
cálculo de atualização do indicador IGP-M (FGV), passando do valor de R$ 
13.099,13 (treze mil e noventa e nove reais e treze centavos), praticado 
em 2021, para R$ 14.089,44 (quatorze mil e oitenta e nove reais e qua-
renta e quatro centavos), em 2022.”
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CAZBAR.

Protocolo: 884153


